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Sammanfattning 
Undersökningen visar att man redan vid inventeringen kunnat ringa in RAÄ 128 
mycket bra, men att fornlämningens utbredning på fastigheten Muraren 2 är något 
mindre än vad som tidigare har varit känt. Vid förundersökningen kunde två gravar 
lokaliseras, dels en brandgrop/-lager intill ett block (anläggning 100), dels en 
stensättning (anläggning 101). De utgör de två sydligast belägna gravarna på 
gravfältet, som sträcker sig ca tre meter in på den berörda fastigheten. 

Inledning 
Arkeologikonsult har under två dagar i juli månad 2007 utfört en förundersökning i 
avgränsande syfte av gravfältet RAÄ 128 i Täby socken och kommun. Den fastighet 
där fornlämningen är belägen ska detaljplaneläggas inför uppförandet av nya 
bostäder. 

Topografi och fornlämningsmiljö 
Gravfältet RAÄ 128 är 50x30 meter stort ligger i kuperad terräng med morän och 
ställvis berg i dagen. Gravfältet består enligt Fornminnesregistret av sju runda 
övertorvade stensättningar, med enstaka stenar synliga i ytan. Gravarna är 4-6 meter i 
diameter och 0,2-0,5 meter höga, ett par är något välvda och högliknande. Två av 
gravarna, beskrivna som jordblandade rösen, undersöktes 1942 inför planerad 
byggnation. Den ena graven var tom medan den andra innehöll en urnegrav med 
omgivande brandlager och fynd i form av spikar, nitar, spelbrickor, en ornerad 
benkam, ett i ben/horn snidat fågelhuvud och djurben (ATA Dnr 3529). Genom 
närheten till bostadshus, park- och tidigare lekparksområde har gravfältet utsatts för 
slitage. Tre gravar är kantskadade eller delvis borttagna. Området tycks idag vara mer 
extensivt utnyttjat än tidigare. 
 

RAÄ 128 exponerar mot nordost och är 
till större delen beläget norr om den 
berörda fastigheten, Muraren 2. 
Omedelbart söder om gravfältet har det 
tidigare legat två byggnader som numera 
är rivna. När de byggdes schaktade man 
av den höjd som gravfältet ligger på och 
planade ut den till en platåartad gårdsplan. 
Marken är därmed starkt omterrasserad 
och vid släntningen uppförde man ca 0,7-
1,2 meter höga kallmurade stödmurar, 
möjligen av sten från eventuella förstörda 
gravar. Byggnaderna revs utan antikvarisk 
kontroll. I sydöst är kullen med gravarna 
urschaktad till 1,5-2,5 meters djup för en 

infart från vägen i öster. Ett Gunnebostängsel är uppsatt på gravfältet, sannolikt för att 
förhindra fallskador vid de avschaktade slänterna. Gravfältet är också genomgrävt av 
elledningar och det står ett elskåp i dess södra del. Gravfältet är bevuxet med asp, 
björk och tall. Den del som ligger inom Muraren 2 var vid undersökningstillfället tätt 
bevuxet av träd och sly. Tomten är för övrigt bevuxen med stora träd och 
trädgårdsväxter. 

Figur 1. RAÄ 128, foto mot söder, från 
fastigheten norr om Muraren 2. Foto: 
Spijkerman. 
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Gravfältet ligger ca 10 m.ö.h. vid den inre 
delen och västra sidan av ett forntida 
sund. Under järnåldern sträckte sig 
nämligen Saltsjön via ett smalt sund upp 
mot den nuvarande Rönningesjön, som 
avsnördes när havsytan sjunkit till mellan 
fem och tio meter över nuvarande nivå. 
Det forna sundet bildade då en djup och 
smal vik och utmed stränderna anlades ett 
flertal gravfält, de flesta sannolikt under 
yngre järnålder (RAÄ 125, 128, 131, 132, 
133, 170, 211). Tre av dem har 
undersökts. Ett par hundra meter öster om 
RAÄ 128 låg tidigare RAÄ 125, där 16 
vendel- och vikingatida stensättningar 

undersöktes och togs bort 1967-1968 (ATA Rapport Fornlämning 125). Under den 
motorväg E18 låg tidigare RAÄ 131 som rymde 40 stensättningar, anlagda från 
folkvandringstid till vikingatid. Gravfältet undersöktes 1956-1958. Enligt 
Fornminnesregistret ska även RAÄ 170, bestående av 5 stensättningar som låg intill 
motorvägen, ska ha undersökts och tagits bort. Vid en arkeologisk utredning år 2000 
påträffades ett boplatsområde, RAÄ 462, öster om den nuvarande motorvägen (ATA 
Werthwein 2000). 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Figur 2. Ett av blocken på RAÄ 128. Det här är 
det enda blocket beläget norr om Muraren 2. 
Foto: Spijkerman. 

Figur 3. Sökschaktning på den starkt avsläntade 
moränhöjden där RAÄ 128 är belägen. Foto: 
Spijkerman. 
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Målsättning, metod och genomförande 
Enligt Länsstyrelsens beslut var målsättningen med förundersökningen att klargöra 
fornlämningens utbredning åt söder inom fastigheten Muraren 2. Gravfältets 
utbredning i övrigt förundersöktes därmed inte. Sökschakt av varierande längd togs 
upp med grävmaskin upp på de platser där det var möjligt, med hänseende till hinder i 
form av vegetation, höjdskillnader, elledningar och stängsel. Schakten grävdes 
skiktvis med grävmaskin ner till icke kulturpåverkad mark. I regel var schakten 1,2 
meter breda. Framkom något av eventuellt antikvariskt intresse breddades schakten. 
Anläggningarna rensades fram för hand och dokumenterades genom inmätning med 
totalstation, skriftlig beskrivning och fotografering. Inga artefakter påträffades. 
 
Eftersom fastighetsgränsen inte var tydligt utsatt och vegetationen var tät kom en del 
schakt att beröra fastigheten norr om Muraren 2, även den ägd av Täby kommun. 
Vegetationslagret torvades av med maskin, men inga anläggningar på RAÄ 128 
berördes. Täby kommun och Länsstyrelsen i Stockholms län är informerade. 

Resultat 
Undersökningen visar att man redan vid inventeringen kunnat ringa in utbredning av 
RAÄ 128 mycket bra. Gravfältet sträcker sig ca tre meter in på den berörda 
fastigheten. 
 
I schakt 4 framkom anläggning 100, en grav i form av en 0,9 x 1,2 m stor brandgrop/-
lager intill eller under ett block. Ytterligare tre stora block, som var belägna öster om 
schaktet, mättes in. Ytan med blocken var belägna på den sydvästra sidan om 
moränkullens högsta höjd, längst bak på gravfältet. 
 
I schakt 6 framkom en 2,3 x 2,7 m stor stensättning, anläggning 101. Graven ligger i 
krönläge på den östra  moränhöjden, längst bak på gravfältet. Den okulära 
besiktningen visade att det fanns ytterligare två gravar nordväst om schakt 6 samt norr 
om schakt 7, belägna på fastigheten norr om Muraren 2. Dessa har inte mätts in. 
 
Anläggning 100 och 101 utgör de sydligast belägna anläggningarna på gravfält RAÄ 
128. Ytterligare anläggningar kan finnas mellan de båda gravarna, där schaktning inte 
var möjlig. För mer detaljerad information, se schakt- och anläggningsbeskrivningar 
nedan. 

Figur 5. Anläggning 100 i schakt 4, brandgrop/-
lager intill block. Foto mot NO. Spijkerman. 

Figur 6. Anläggning 101 i schakt 6, stensättning 
med brandlager. Foto mot SV. Spijkerman. 
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Schakt L (m) B (m)  Dj (m) Beskrivning Indikation 
1 4,6 1,2 0,2-0,3 Ca 1 m från schaktets N ände framkom en modern 

husgrund av betong, ca 0,5 m bred. Innanför husgrunden 
och i resterande delen av schaktet framkom morän (0,2-0,3 
m) och berg i dagen (0,1-0,2 m). Trädgårdsanläggning med 
kallmurad stödmur omedelbart N om schaktet. 

 Nej 

2 5,8 1,2 0,2-0,5 I N morän samt berg i dagen (redan på 0,1 m). Därefter 
utschaktat och igenfyllt för husets grundmur, 0,2 m breda 
betongblock. 

 Nej 

3 6 1,2 0,5-0,7 Modern lagerbildning på en avschaktad yta med morän till 
0,3 m djup, därefter mylla från moränmark på 0,3-0,5 
meters djup, därefter undergrund av morän på 0,5-0,7 m 
djup. 

 Nej 

4 13,5 1,2-2,6  0,2-0,4 På 0,1-0,4 m djup framkom grusig silt med enstaka 0,5-0,25 
m stora stenar. I schaktets mitt påträffades en stensamling 
med stag för äldre el-/telestolpe. Stensamlingen 
överlagrade glas och tegel samt en äldre 
ledningssdragning. I schaktets N del bestod undergrunden 
av morän. Här påträffades 3 block, 1,2x0,9 m respektive 
0,4x0,6 m samt 0,7x0,9 m stora. Intill det sistnämda blocket 
fanns anläggning 100 på 0,2 m djup.  

Anl 100 

5 4,5 1,2 0,3-0,4 Modern lagerbildning, urschaktat och återfyllt, blandning av 
morän, mylla och byggnadmaterial om vartannat. 

Nej 

6 10,9 1,2-2,9 0,2 På 0,1 m djup framkom silt, grus och 0,05-0,1 m stora 
stenar. I N fram kom en grav, anläggning 101, på 0,5-0,15 
m djup. 

Anl 101 

7 7,4 1,2 0,2-0,3 På 0,1 m djup framkom silt, grus och 0,05-0,1 m stora 
stenar.  

Nej 

8 4 1,2 0,2-0,3 På 0,1 m djup framkom silt med enstaka 0,05-0,2 m stora 
stenar. 

Nej 

9 3,2 1,2 0,1-0,4 På 0,1 m djup framkom silt med enstaka 0,05-0,3 m stora 
stenar. 

Nej 

10 3,4 1,2-2,1 0,2 På 0,1 m djup framkom sandig silt med 0,1-0,4 m stora 
stenar. 

Nej 

11 3,4 1,2 0,3-0,4 På 0,05-0,1 m djup framkom sandig silt, grus och sten i 
storleken 0,05-0,2 m. 

Nej 

12 4 1,2 0,3 På 0,1 m djup framkom lerig silt med enstaka stenar i 
storleken 0,05-0,2 m. 

Nej 

13 2,5 1,2 0,2 Modern lagerbildning, urschaktat och återfyllt, blandning av 
morän, mylla och byggnadmaterial om vartannat. 

Nej 

 
Tabell 1. Schaktbeskrivningar. 
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Nr Typ L 

(m) 
B 

(m) 
H 

(m) 
Beskrivning 

100 Brandgrop 
intill/under 
block 

1,2 0,9  - 0,9x1,2 m stor mörkfärgning, brandgrop eller brandlager med sot och kol 
men utan synliga ben intill 0,7x0,9 m stort block. V om blocket finns ett 
kluster av ett 15-tal stenar; oklart om de ingår i graven. Brandgropen/-lagret 
framkom på 0,2 m djup, blocket var synligt innan avtorvning. 

101 Stensättning 2,7 2,3 0,1-
0,2 

Flack något oregelbunden stensättning av 0,25-0,4 m stora stenar. Centralt 
finns en ÖV orienterad 1x0,5 m stenfri yta. Den sammanfaller delvis med 
ett centralt beläget 1,3x1,4 m stort brandlager med kol och sot men utan 
synliga brända ben. I Ö finns en tätare stenpackning om 28 stenar i 
storleken 0,1-0,35 m som avviker från resten av graven (sekundär 
begravning?). Stensättningen framkom på 0,05-0,1 m djup. 

 
Tabell 2. Anläggningsbeskrivningar. 
 

Rekommendation 
Fornlämning RAÄ 128 har en något mindre utsträckning på fastigheten Muraren 2 än 
vad som tidigare har varit känt. Eftersom fornlämningen endast till liten utsträckning 
är belägen inom fastigheten bör tomten kunna nyttjas utan att det innebär ökat slitage 
på fornlämningen. Länsstyrelsen fattar beslut om fornlämningarnas skyddsområde. 
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